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REPUBLICA DE COLOMBIA C N SC del Servicio Civit

RESOLUCION No. 4 4 9 B 1CUALDAD. MERITO Y OPORTUNINAD

( 09 Nov 2615 )

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por la sefiora NUBIA DEL CARMEN
FIGUEROA GOMEZ en contra de la Resolucion No. 03602 del 06 de agosto de 2015 proferida por la
CNSC en el marco de la Convocatoria No. 250 de 2012 INPEC Administrativos.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto 1227
de 2005, los Acuerdos Nos. 002 de 2006 y 558 de 6 de octubre de 2015 de la CNSC, y teniendo en
cuenta las siguiente

CONSIDERACIONES:
1. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

Los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, fijan como funciones de la Comisién Nacional
del Servicio Civil, relacionadas con la vigilancia de la aplicacion de las normas de carrera las siguientes:

“(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de oficio o
a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos con el fin de

observar su adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo
proceso, mediante resolucién motivada

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de

mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo
previsto en la presente ley (...)"

A su turno, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, determina que dentro de los cinco (5) dias
siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo
interesado en el proceso podra solicitar a la CNSC la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en elia cuando:

“(..)

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcién.

14.3. No superé las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocib con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizo6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)"
Asi mismo, el articulo 15 ibidem, dispone:

“(...) La Comisién Nacional del Servicio Civil, de oficio o a peticién de parte excluiré de la lista de elegibles al
participante en un concurso o proceso de seleccion, cuando compruebe que su inclusién obedecié a error
aritmetico en la sumatoria de los puntajes obtenidos en las distintas pruebas; también podré ser modificada por
la misma autoridad, adiciondndola con una o mas personas, o reubicéndola cuando compruebe que hubo error,
caso en el cual deberéa ubicérsele en el puesto que le corresponda. (...)"
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Normatividad que guarda concordancia con lo establecido en los articulos 44 y 45 del Acuerdo No. 297 de
2012 de la CNSC.

Finalmente, conviene traer a colacion lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 que
preveé:

“(...) ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontraria ajustada a los requisitos seflalados en este decreto, iniciara la actuacion
administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicard por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella
procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y decidird en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo. (...)”

2. ANTECEDENTES

2.1. La Subdireccién de Talento Humano del Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario — INPEC
mediante oficio con radicado CNSC No. 36844 del 15 de diciembre de 2014, solicit la exclusion de
la sefiora NUBIA DEL CARMEN FIGUEROA GOMEZ de |a Lista de Elegibles conformada mediante
la Resolucién No. 2731 del 05 de diciembre de 2014 para el empleo identificado con el Cédigo
OPEC No. 202721, por el incumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido en el marco de
la Convocatoria No. 250 de 2012 INPEC — Administrativos, esto es “por haber aportado certificacion
laboral sin descripcion de funciones”.

Mediante el Auto No. 0252 del 30 de abril de 2015, el Comisionado Dr. Pedro Arturo Rodriguez
Tobo, en uso de las facultades aprobadas por la Sala Plena de la Comisién Nacional del Servicio
Civil - CNSC (Acta. No. 760 del 23 de agosto de 2011), dispuso iniciar Actuaciéon Administrativa de
caracter sumario, con el fin de establecer la procedibilidad de excluir de la Convocatoria No. 250 de
2012 INPEC — ADMINISTRATIVOS a unos aspirantes, entre ellos, a la sefiora NUBIA DEL
CARMEN FIGUEROA GOMEZ, por el incumplimiento de requisitos minimos.

Comunicado el Auto de Apertura No. 0252 de 2015, la sefiora NUBIA DEL CARMEN FIGUEROA
GOMEZ en ejercicio de su derecho de defensa y contradiccion, mediante oficio radicado en la
CNSC bajo el consecutivo No. 12771 del 20 de mayo de 2015. la aspirante expuso los siguientes
argumentos:

“(...) Segtin las certificaciones laborales que adjunte, las entidades en su momento me las expidieron
y son entidades publicas, que me certifican en el cumplimiento de un contrato o cargo, en algunas de
las constancias o certificaciones que cargue al concurso no especifican estrictamente varias funciones
sino generalizan en una funcién que es el objeto o actividad que realice en el periodo especifico.

No por lo tanto son invalidas tiene el mismo peso que las que cargue con funciones mas especificas,
porque hay una autoridad competente que relaciona el nombre de la entidad, el tiempo de servicio y el
cargo o actividad general que desempefie {...)

Por lo anterior exijo se caduque el auto que me quieren excluir del concurso y negarme el derecho
adquirido para mi nombramiento en el INPEC.

Ademés manifiesto mi inconformidad porque me siento que han vuinerado mis derechos civiles, y me
siento intimidada, pues es por segunda vez que intentan excluirme de este proceso, se podria decir
por la misma situacién donde como ustedes lo pueden constatar realice todos los procedimientos
exigidos por el concurso.

(..)

La CNSC a través de la Resolucién No. 3602 del 06 de agosto de 2015, resolvié la actuacion
administrativa iniciada mediante el Auto No. 0252 de 2015, disponiendo excluir de la Convocatoria
No. 250 de 2012 INPEC — ADMINISTRATIVOS a la sefiora NUBIA DEL CARMEN FIGUEROA
GOMEZ, por el incumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido por el empleo
identificado con el cédigo OPEC No. 202721, al no haber aportado certificaciones laborales en
debida forma.
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Al respecto, deviene procedente sefialar que el articulo segundo del mentado Acto Administrativo,
dispuso que contra la decision de exclusion procedia Recurso de Reposicion en los términos de!
Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo — CPACA.

La sefiora NUBIA DEL CARMEN FIGUEROA GOMEZ inconforme con la decisién proferida por la
CNSC, mediante escrito radicado con el consecutivo No. 25295 del 31 de agosto de 2015, presenté
Recurso de Reposicion en contra de la Resolucion No. 3602 de 2015.

3. RECURSO DE REPOSICION
3.1. OPORTUNIDAD

La Resolucién No. 3602 de 2015, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 67 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de io Contencioso Administrativo — CPACA, fue notificada por aviso a la
sefiora NUBIA DEL CARMEN FIGUEROA GOMEZ el 14 de septiembre de 2015, a través de la pagina
web de la CNSC.

Lo anterior, en atencién a la certificacion expedida por la Secretaria General de la CNSC, situacion que
permite establecer que el término para la interposicion del Recurso de Reposicion conforme lo dispuesto
en el articulo 76 del CPACA, fenecia el 28 de septiembre de 2015.

De lo expuesto, puede colegirse que el Recurso de Reposicion interpuesto por la sefiora NUBIA DEL
CARMEN FIGUEROA GOMEZ en contra de la decisidon contenida en la Resolucién No. 3602 de 2015, fue
presentado en oportunidad, consideraciones por las cuales, esta Comision Nacional procedera a resolver
de fondo la solicitud de la referencia.

3.2. FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION

Analizado el escrito contentivo del Recurso de Reposicién, encuentra esta Comision que la sefiora NUBIA

DEL CARMEN FIGUEROA GOMEZ, frente a la causal de exclusion correspondiente al incumplimiento del
requisito minimo de Educacion Formal exigido por el empleo identificado con el cédigo OPEC 202721,
manifesto lo siguiente:

“(...) Segun las certificaciones laborales que adjunte, las entidades en su momento me las expidieron y son
entidades putblicas, que me certifican en el cumplimiento de un contrato o cargo, en algunas de las
constancias o certificaciones que cargue al concurso no especifican estrictamente varias funciones sino
generalizan en una funcién que es el objeto o actividad que realice en el periodo especifico, como es en
Procesos de control interno, que es la actividad que realice y asl/ se encuentra en el contrato (anexo
certificacién) cumpliendo con ocho (8) meses.”

Otro caso es el de organizacion recepcién entrega y elaboracion de comprobantes de ingresos y egresos de
insumos, elementos y materiales de almacén (anexo contratos 20080808 y 20081070 contratos realizados en
la alcaldia de La Florida)

No por tanto son invalidas tienen el mismo peso que las que cargue con funciones mas especificas, porque
hay una autoridad componte (sic) que relaciona el nombre de la entidad, el tiempo de servicio y el cargo o
actividad general que desempefie yo no las puedo adulterar para especificar ni exigir a estas altura (sic) que
se las modifigue porque en el archivo aparece asl la constancia y el contrato laboral que desempefie en
ningun momento se desatan otras actividades esto con el fin de aclararles que con todas las certificaciones
que anexo sobrepaso el requisito exigido por el cargo avaludndome (sic) con una experiencia de mas de 3
afios en cargos relacionados.(...)”

4. DECISION RECURSO DE REPOSICION

En primer término, conviene sefialar que ia CNSC en ejercicio de las facultades conferidas en los articulos
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, a través de las Universidades Publicas o Privadas e Institucién de
Educacion Superior contratadas para el efecto, verifica que los aspirantes inscritos en el proceso de
seleccion acrediten los requisitos de formacién académica y experiencia exigidos por el perfil del empleo
para el cual se inscribieron de conformidad con el reporte realizado por la Entidad.
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Asi las cosas, se tiene que el Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario — INPEC, en el marco de la
Convocatoria No. 250 de 2012 — INPEC Administrativos reporté el empleo denominado TECNICO
ADMINISTRATIVO, Codigo 3124, Grado 09, mismo que fue ofertado bajo el cédigo OPEC No. 202721;
cargo que contempla como requisitos de formacién académica y experiencia, los siguientes:

1.
1. REQUISITOS DE EDUCACION FORMAL
Aprobacion de dos (2) afios de educacién superior:

Administracién pablica;, administracién de empresas; contaduria publica; administracién financiera,
administracion; administracién pablica territorial;, administracién empresarial sectores publico y privado;
administracion y finanzas; administracion en recursos humanos; administracion de instituciones de servicio;
contadurla; relaciones industriales con énfasis en direccién de recursos humanos en administracién comercial
y financiera;, administracién de costos y auditoria; administracién de empresas; administracion empresarial;
administracion financiera,; administracion hospitalaria; administracion empresarial: administracién de empresas
y finanzas; direccién humana y organizacional; contaduria piblica y finanzas internacionales; formacién de
empresarios, administracién logistica, ciencias de la administracion; archivistica; bibliotecologia; contaduria;
gerencia; ingenierfa de sistemas; derecho; ingenierfa industrial. Administracién agropecuatia, zootecnia.

2. REQUISITO DE EXPERIENCIA LABORAL:
Seis (6) meses de experiencia relacionada
3. EQUIVALENCIA

No aplica equivalencias. (.. )"

Enunciado lo anterior, vale destacar que la causal de exclusion invocada por la Subdireccion de Talento
Humano del Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario — INPEC para el caso concreto de la sefiora

NUBIA DEL CARMEN FIGUEROA GOMEZ, correspondié al incumplimiento del requisito minimo de
experiencia.

Asi las cosas, verificados los documentos aportados por la sefiora NUBIA DEL CARMEN FIGUEROA
GOMEZ, se encuentra que estos no retinen los requisitos establecidos en el articulo 15 del Decreto 2772
de 2005 (norma vigente para la época).

Y es que, conforme lo demanda la mencionada disposicion los certificados de experiencia deben contener:

“(...) Articulo 15. Certificacion de la Experiencia. La experiencia se acreditar4 mediante la presentacion de
constancias escritas, expedidas por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o
privadas.

Cuando el interesado haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente, la experiencia se
acreditaré mediante declaracién del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberén contener como minimo, los siguientes datos:

15.1. Nombre o razon social de Ia entidad o empresa.

15.2. Tiempo de servicio.

15.3 Relaci6n de funciones desempenadas. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesién haya asesorado en el
mismo periodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de
experiencia se estableceré sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado entre ocho (8).(.)"

Concordante con esto, el inciso primero del paragrafo del articulo 22 del Acuerdo No. 297 de 2012,
determiné lo siguiente:

“(...) Las certificaciones de estudio y experiencia aportadas que no cumplan con los requisitos establecidos en
la norma citada, no seran tenidas en cuenta para efectos de la Verificacién de Requisitos Minimos para el
empleo, ni para la prueba de Valoracién de Antecedentes. (...)"

En este punto, cabe sefalar que el articulo 6° del acuerdo ibidem, al establecer las normas que regirian el

concurso de méritos indicé que éste se encontraria regulado por las disposiciones contenidas en la Ley 909
de 2004 y sus decretos reglamentarios, el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto Ley 407 de 1994, en lo que
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no sea contrario a la Ley 909 de 2004, el Manual de Funciones, Requisitos y Competencias Laborales del
Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario — INPEC y demas disposiciones concordantes.

Asi las cosas, el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 establece que la convocatoria es la norma reguladora
del proceso de seleccién indicando para ello:

‘(...) Convocatoria. La convocatoria, que deberé ser suscrita por la Comisién Nacional del Servicio Civil, el
Jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracién,

como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes. (...)” (Resaltado

fuera de texto).

Esto para precisar que la sefiora NUBIA DEL CARMEN FIGUEROA GOMEZ, debio en oportunidad
acreditar el cumplimiento de los requisitos exigidos para el desempefio del empleo objeto de concurso, asi
como aportar los documentos que pretendia hacer valer en los precisos términos establecidos en la
Convocatoria No. 250 de 2012 - INPEC Administrativos, la cual fijd0 como etapa para el cargue de
documentos, el periodo comprendido entre el 14 mayo de 2013 al 25 de junio de 2013.

En consecuencia, deviene indicar que la oportunidad para presentar los documentos que acreditaran el
cumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido por el empleo No. 202721, no era otra que el
plazo establecido por la CNSC para la etapa de cargue de documentos. Al respecto, el articulo 20 del
Acuerdo No. 297 de 2012 frente a la entrega de documentos de manera oportuna previé que esta era una
obligacion a cargo del aspirante, precisando para ello que: (...} Los documentos enviados o radicado en forma
fisica o por medio distintos a los que disponga la CNSC o los que sean entregados extempordneamente, no seran
objeto de analisis. (...)”

Concordante con ello, el inciso segundo del paragrafo del articulo 22 ibidem, determiné lo siguiente:

“(...) No se aceptaran para ningun efecto los titulos, diplomas, actas de grado, ni certificaciones de estudio o
experiencia que se aporten extemporéneamente o en la oportunidad prevista para las reclamaciones frente a
los resultados de verificacion de requisitos minimos o de valoracién de antecedentes. (...)

En este punto, no puede desconocerse que el articulo 9° del Acuerdo No. 297 de 2012, fijé como causales
de exclusion del proceso de seleccién, entre otras, la sefialada en el numeral 1°, que en su texto reza:

‘(...) 1. No entregar en las fechas previamente establecidas por la CNSC, los documentos soportes para la
verificacion de requisitos minimos y para la aplicacién de la prueba de Andlisis de Antecedentes, entreqgarios
incompletos, entregarios extemporéaneamente o presentar documentos ilegibles. (...)"

De la normatividad en cita, puede colegirse que las certificaciones laborales allegadas en el marco de la
actuacion administrativa que ahora se desata, contrario a los pretendido por la recurrente, no pueden ser
tenidas en cuenta para acreditar el cumplimiento del requisito de experiencia, ya que como fue enunciado,
estas fueron aportadas extemporaneamente a la convocatoria, siendo en consecuencia invalidas.

Y es que, desconocer para el caso particular de la sefiora NUBIA DEL CARMEN FIGUEROA GOMEZ |as
reglas del concurso con el animo de favorecerla, constituiria para la CNSC, de una parte apartarse de las
normas que en ejercicio de sus competencias fijé para el normal desarrollo del concurso de méritos y, de
otra, violentar el derecho a la igualdad de los demas aspirantes a quienes se les exigié el cumplimiento de
las reglas establecidas en el proceso de seleccion.

Lo anterior, en aplicacién de las reglas del concurso y el principio constitucional de Confianza Legitima,
definido en el articulo 83 de la Constitucién Politica como: “(...) las actuaciones de los particulares y de las
autoridades publicas deberan cefiirse a los postulados de la buena fe, la cual se presumira en todas las gestiones que
aquellos adelanten ante éstas. (.. )"

Para dar sustento a lo enunciado, se trae a colacién algunos apartes del pronunciamiento realizado por la
Corte Constitucional en la Sentencia T-654 de 2011, referente a la obligatoriedad de las normas que
regulan los procesos de seleccion, providencia a través de la cual sefiald:

‘(...) Laconvocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracién, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los
participantes”, y como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos. En ella la administracién
impone los parédmetros que guiaran el proceso y los participantes, en ejercicio del principio de la buena fe yla
confianza legitima, esperan su observancia y cumplimiento. La Corte Constitucional, sobre este particular, ha
considerado que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se
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imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertirla en una trasgresion de principios
axiales de nuestro ordenamiento constitucional, entre ofros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad,
asi como el respeto por las legitimas expectativas de los concursantes. En consecuencia, las normas de la
convocaloria sirven de aufovinculacién y autocontrol porque la administracién debe ‘respetarias y que su
actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos
correspondientes, se encuentra previamente regulada. (...)”

Por tanto, esta Comisidon Nacional confirmara el estado de No Admitido en el Proceso de Seleccién -
Convocatoria No. 250 de 2012 - INPEC ADMINISTRATIVOS de la sefiora NUBIA DEL CARMEN
FIGUEROA GOMEZ, confirmando la decisiéon contenida en la Resolucién No. 3602 del 06 de agosto de
2015.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolucién No. 3602 del 06 de agosto de 2015 y Confirmar el
estado de NO ADMITIDO de la aspirante NUBIA DEL CARMEN FIGUEROA GOMEZ, de conformidad con
los motivos expuestos en la parte considerativa del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucidn en los términos del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo — CPACA, a la sefiora NUBIA DEL
CARMEN FIGUEROA GOMEZ, identificada con la cédula de ciudadania No. 27.286.296, en la direccion
calle Carrera 9EA No. 16-20 en la ciudad de Pasto en el departamento de Narifio, o al correo electrénico:
nwfigo19@hotmail.com

PARAGRAFO.- La notificacion por medio electrénico sera vélida siempre y cuando a la sefiora NUBIA DEL
CARMEN FIGUEROA GOMEZ admita ser notificada de esta manera, al tenor de lo dispuesto en el articulo
67 del Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo - CPACA, para lo cual
debera manifestar su aceptacion al correo electrénico/*.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal del
Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario - INPEC en la direccién Calle 26 No 27-48 sede INPEC.

ARTICULO CUARTO.- En contra de la presente decision no procede recurso alguno.
Dado en Bogota D.C., el 09 NOV 2015

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Fedn g /7]

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Comisionado

Revis6: Migue! Fernando Ardila Lea*}
Proyectd: Ruth Melissa Maltos Rodrigae.




